
Powiat Nowosądecki  

 powiat w Polsce (województwo 
małopolskie), utworzony w 1999 r. w 
ramach reformy administracyjnej. 
Jego siedzibą jest miasto Nowy Sącz. 





Obiekty historyczne Powiatu 
Nowosądeckiego 

 



Muzeum Nikifora  

Muzeum Nikifora zlokalizowane jest w zabytkowej, drewnianej willi 
"Romanówka", która jest typowym modelem XIX budownictwa 
uzdrowiskowego.    Początkowo do 1990 roku siedzibą muzeum był obiekt 
zlokalizowany przy ulicy Piłsudskiego, później jednak został on rozebrany i 
odtworzony na nowym miejscu w centrum miasta. Obecnie znajduje się on 
przy Bulwarze Dietla, naprzeciwko Starego Domu Zdrojowego.    Muzeum 
poświęcone jest twórczości jadnego z najsłynniejszych na świecie malarzy 
reprezentujących krąg malarstwa intuicyjnego – Nikifora. Artysta niemal całe 
swoje życie mieszkał w Krynicy stąd pomysł utworzenia tu muzeum mu 
poświęconego. Muzealne zbiory obejmują dzieła pochodzące z różnych 
okresów twórczości artysty, znajdziemy tu zarówno akwarele, gwasze, jak i 
rysunki prezentujące róźnoraką, charakterystyczną dla twórczości artysty 
tematykę: pejzaże z cerkwiami i kościołami, architekturę krynicką, wnętrza, 
dworce, urzędy, "fabryki dolarów", portrety, itp.  Swoje miejsce znalazły tu 
również pamiątki po Nikiforze, publikacje mu poświęcone oraz jego fotografie. 
Oprócz tego w placówce prezentowane są również wystawy artystów z kręgu 
sztuki nieprofesjonalnej i ludowej.  
 
 





Zamek w Rytrze  

Zamek w Rytrze, znajduje się w południowej część 
województwa małopolskiego, 18 km na południe od Nowego 
Sącza, to średniowieczny zamek rycerski, który góruje nad 
rzeką Poprad. Choć nie zostało już z niego wiele, a turyści 
mogą zobaczyć jedynie ruiny, to jest to niezwykła budowla. 
Pierwsza wzmianka o Zamku w Rytrze pochodzi z połowy XIII 
wieku, gdy zamek był  własnością kasztelana sądeckiego Piotra 
Wydżgi. Został rozbudowany przez Kazimierza Wielkiego w XIV 
wieku. Założony był na planie nieregularnym, posiadał 
cylindryczną wieżę. Miał strzec pogranicza i szlaku 
handlowego na Węgry, który w tym miejscu przebiegał. 
Ponownej przebudowy dokonano w XV wieku. Około połowy 
XVII wieku został zniszczony, a do dziś można podziwiać 
jedynie ruiny zamku. 





Ruiny Zamku Królewskiego  

Pozostałości po królewskim zamku wznoszą się w północno-zachodniej 
części miasta w widłach Dunajca oraz Kamienicy. Ruiny nie były jak 
dotąd przedmiotem szczegółowych badań archeologicznych a te 
przeprowadzona na początku lat 90 tych miały charakter 

rozpoznawczy. 
Miasto zostało ulokowane w roku 1292 na gruntach biskupiej wsi 
Kamienica. Zamek mógł być zatem wznoszony jednocześnie z 
fortyfikacjami miejskimi. Brak szczegółowych badań utrudnia 
rekonstrukcję rozwoju przestrzennego zamku. Najprawdopodobniej 
przylegał on do murów miejskich a od miasta oddzielała go 
nawodniona fosa i wał. Więcej informacji na temat zamku zyskujemy z 
zachowanych dokumentów lustracyjnych z XVII i XVIII wieku. Zamek był 
dwukrotnie trawiony przez pożary w roku 1522 i 1611. 
Dzieło odbudowy podjął starosta sądecki Stanisław Lubomirski (1597-
1613). Po nim prace prowadzone były pod okiem jego następcy i syna 
Sebastiana.  





Miasteczko Galicyjskie  

Miasteczko Galicyjskie w Nowym Sączu to jeden z najbardziej atrakcyjnych 
punktów na turystycznej mapie Małopolski. Warto je zobaczyć, aby cofnąć się 
w czasie i zasmakować atmosfery prowincji galicyjskiej przełomu XIX i XX 
wieku. 
 
Atrakcyjny zespół architektoniczno-urbanistyczny, składa się z kopii 
wartościowych, a nieistniejących lub nienadających się do przeniesienia 
obiektów historycznych, wybudowany w oparciu o nowoczesne technologie 
materiałowe. 
 
Ulokowane obiekty wyposażone są w czynne funkcje usługowe, handlowe i 
gastronomiczne, nawiązujące do dziejów małych miasteczek w okresie 
autonomii galicyjskiej, ale spełniające zarazem najważniejsze wymogi 
współczesnych przepisów, głównie sanitarnych. 
Na terenie Miasteczka Galicyjskiego znajdują się także rozmaite kawiarnie, 
sklepiki z pamiątkami , zwierzęta, stary kościółek oraz przedszkole.  







Kościółek Świętego Justa 

Obecny kościół pod wezwaniem Narodzenia NMP na przełęczy 
(pospolicie: na Górze) św. Justa został zbudowany w 2. 
połowie XVII wieku, po przejęciu przez braci 
polskich istniejącego klasztoru i kościoła w Tęgoborzu, a 
rozbudowany w wieku XVIII. Według legendy wzniesiono go w 
miejscu, w którym znajdowała się pustelnia św. Justa. Z kolei 
zapisana w 1728 r. tradycja głosi o tym miejscu, że tu miał stać 
pierwotny, „macierzysty” kościół parafialny Tęgoborza, 
zniszczony przez Tatarów w XIII wieku, a po nim kolejny, 
zbudowany w 1400 r. Niektóre obiekty w obecnym kościółku 
rzeczywiście są pozostałościami z jakichś starszych świątyń. 





Wymienione powyżej zabytki są tymi 
które osobiście zobaczyłam i 

zwiedziłam. Dlatego  polecam je 
bardzo serdecznie. Powiat 
Nowosądecki ma jeszcze wiele 
innych zabytków do zaoferowania 
dla miłośników historii i sztuki.  



Prezentację zrobiła Oliwia Słomka 
z klasy VII a 


